Prat. Habitus sunt perfectio[n]es poter-

fectibilis enim distinguuntur per proprias, ergo potentia distinguuntur secundum habitus, & non secundum obiecta.

Prat. Omne quod est in aliquo, est secundum recipientis: sed potentia anima immobilitatis corporis, sunt enim aliis organis distinguuntur secundum organa corporis secundum obiecta.

Prat. Potentia anime non sunt ipsa anime, sed proprietates eius: proprietates fluunt ab essentia eius. Ab uno autem non unum immediate, ergo una sola potentia est prima fluens ab essentia anime, & ea fluunt aliae secundum aliquem ordinem, potentia anime differunt secundum ordinem, non secundum obiecta.

Prat. Si potentia anime sunt diuersae, quod una carum oritur ab alijs quinque omnes oriri ab essentia anime, immo-

Vna, & simplex. Sed impossibile vñ, quod vna potest animat oriatur ex alia, tum quia omnes potentiae animæ sunt simul, tum etiam quia accidens oritur à subiecto. Vnum autem accidens non potest esse subiectum alterius. Non ergo possunt esse diuersæ potentiae animæ per diuersitatem obiectorum.

¶ 19. Præt. Quanto aliqua substâcia est altior, tanto eius virtus est maior, & per cōsequens minus multiplicata, quia omnis virtus vna plus est infinita, & multiplicata, vt dñ in li. de causis. Anima autem inferiora est sublimior. ergo virtus eius est magis vna, & tñ ad plura se habens, non ergo multiplicatur secundum differentiam obiectorum.

¶ 20. Præt. Si diuersitas potentiarum animæ est f'm differentiam obiectorum, oportet etiam, quod ordinatio potest poterit, ut secundum ordinem obiectum, hoc autem non videtur. Nā intellectus cuius obiectum est, quod quid est, & substantia, est posterior sensu, cuius obiecta sunt accidentia, vt color, & sonus: tactus autem est prior vñ, cum tamen visibile sit prius & communius tangibili. ergo nec diuersitas potentiarum est solum secundum differentiam obiectorum.

¶ 21. Præt. Omne appetibile est sensibile, vel intelligibile; intelligibile autem est perfectio intellectus, & sensibile perfectio sensus. Cum igitur vñ quod que appetit naturaliter suam perfectionem, sequitur, quod intellectus, & sensus appetant naturaliter omnem appetibilem. Non igitur oportet ponere potentiam appetituum præter sensituum.

¶ 22. Præt. Appetitus non est nisi voluntas irascibilis, & concupisibilis: sed voluntas est in intellectu, irascibilis, & concupisibilis in sensu, vt dicitur in 3. de anima. ergo potentia appetitiva non est ponenda praeter sensitum, & intellectuum.

¶ 23. Præt. Philosop. probat in 3. de anima, q̄ principia motus localis in animalibus sunt sensus, siue imaginatio, & intellectus, & appetitus: sed potentia in animalibus nihil aliud est, quam principium motus. ergo potentia motiva, nō est præter cognoscitum, & appetitum.

¶ 24. Præt. Potentia animæ ordinatur ad aliud alius, quam est natura, alias in omnibus corporib. naturalib. est vñ vires animæ: sed potentia quæ attribuuntur animæ vegetabilis, non videtur ordinari ad aliud aliud, quam natura ordinatur enim ad conservationem speciei per generationem, & conseruationem individui per nutrimentum, & perdeam quantitatem per augmentum, quæ omnia operatur natura ēi in rebus naturalibus. Nō igitur ad huiusmodi ordinandæ sunt potentiae animæ.

¶ 25. Præt. Quanto aliqua virtus est altior, tanto vna existens ad plura se extendit: sed virtus animæ est supra virtutem naturæ. Cum igitur natura eadem virtute producat in esse corpus naturale, & dei ei debitam quantitatem, & conseruet ipsum in esse, videtur hoc fortius, quod anima vna virtute operetur. Nō igitur sunt diuersæ potentiae, generativa, nutritiva, & augmentativa.

¶ 26. Præt. Sensus est cognoscitivus accidentiū: sed aliqua alia accidentia magis adiuvicē differunt, q̄ sonus, & color, & huiusmodi, quæ sunt non solum in eodem genere qualitatib: sed etiam in eadē specie, quæ est tertia. Si igitur potentia diuersitatem secundum differentiam obiectorum, non deberet potentia animæ distinguiri penes huiusmodi accidentia: sed magis penes alia, quæ magis distant.

¶ 27. Præt. Cuiuslibet generis est vna contrarietas prima. Si igitur penes diuersa genera qualitatum

A passibilium diuersificantur potentiae sensitivæ, vñ, quod vñcumque sunt diuersæ contrarietas, sicut diuersæ potentiae sensitivæ: sed hoc alicubi inuenitur, vñs enim est albi, & nigri, auditus grauis, & acutus: alicubi vero non tactus enim est calidi, & frigidii, humidi, & secii, mollii duri, & huiusmodi: ergo potentia non distinguuntur penes obiecta.

¶ 28. Præt. Memoria non vñ est alia potentia à sensu, est enim passio primi sensitivi, secundum Philos. obiecta tñ eorum differunt, quia obiectum sensus est præsens, obiectum vero memoria præteritum. ergo potentia non distinguitur penes obiecta.

¶ 29. Præt. Omnia, q̄c cognoscuntur per sensum, cognoscuntur ēi per intellectum, & alia plura. Si igitur potentia sensitivæ distinguuntur secundum pluralitatem obiectorum, oportet etiam quod intellectus distinguatur secundum diuersas potentias, sicut & sensus, quod patet ēi falsum.

¶ 30. Præt. Intellectus possibilis, & agēs sunt diuersæ: sed potentia, vt supra olensum est: sed id ē est obiectum vniuersique. Non igitur potentia distinguatur secundum differentiam obiectorum.

S E D C O N T R A est, quod dicitur in 2. de anima, quod potentia distinguuntur per actus, & actus per obiecta.

¶ 31. Præt. Perfectibilita distinguuntur penes perfectiones: sed obiecta sunt perfectiones potentiarū. ergo potentia distinguuntur penes obiecta.

C RESPON. Dicendum, q̄ potentia secundum id, quod est, dñ ad actum, vnde oportet, q̄ per actum definitur potentia, & secundum diuersitatem actuum diuersificantur potentiae. Actus autem ex obiectis species habent. Nam lī sint actus passuarum potentiarum, obiecta sunt actiones: si autem sunt actus animalium, obiecta sunt vt fines. Secundum autem vñrum horum considerantur species operationis: nam calefacere, & instigare distinguuntur quidem secundum q̄ huius principiū est calor, illius autem frigus, & iterum in similes fines terminantur. Nam agens ad hoc agit, vt similitudine ēi in aliud inducat. Relinquitur igitur, q̄ secundum distinctionem obiectorum, atq̄ dñ distinguuntur potentiae animæ. Oportet tamen attendere distinctionem obiectorum secundum, q̄ obiecta sunt differentia actionum animæ, & nō secundum aliud, quia in nullo genere species diuersificatur, nisi differentia, q̄ per se diuidunt genus. Non enim albo, & nigro distinguuntur species animalis: sed rationali, & irrationali. Oportet autem in actionibus animæ tres gradus considerare. Actio enim animæ trahit actionem naturæ in rebus animalibus operationis: sed hoc contingit quantum ad duo, scilicet quantum ad modum agendi, & quantum ad id, quod agitur. Oportet autem, quod quantum ad modum agendi di omnis actio animæ transcendat operationem, vel actionem nature inanimati, quia cū actio animæ sit actio vita, viuum autem est, quod seipsum mouet ad operandum, oportet quod omnis operationis animæ sit secundum aliquod intrinsecum agens: sed quantum ad id, quod agitur, non omnis actio transcendit actionem nature inanimati. Oportet enim, quod sit esse naturam, & que ad ipsam requiruntur, sic in corporibus inanimatis, sicut in corporibus animalibus: sed in corporibus inanimatis sit ab agente extrinseco: in corporibus vero animalibus ab agente intrinseco, & huiusmodi sunt actiones ad quas ordinantur potentiae animæ vegetabilis. Nam ad hoc, quod individuum producatur in esse, ordinatur potentia generativa.

E Quæst. dis. S. Tho. FF 2 Ad

QVÆST. VNICA, DE ANIMA, ART. XIII.

Ad hoc autem quæstionem debitam cōsequatur, ordinatur uis augmentativa. Ad hoc autem quæ conferetur in esse, ordinatur uis nutritiva: hęc autē consequuntur corpora i nanimata ab agente naturali extrinseco tñ: & propter hoc prædictę uires animæ dicuntur naturales. Sunt autem alię actiones actiones animæ, quæ transcendunt actiones formarum naturalium, etiam quantum ad id, qđ agitur, in qua tū. In anima sunt nata esse omnia secundum esse immateriale. Est n. anima quodammodo omnia secundum quæ est sentiens & intelligens. Oportet n. esse diuerum gradum huiusmodi esse immaterialis: unus n. gradus est secundum quæ in anima sunt res sine propriis materijs: sed tñ secundum singularitatem & conditionem individuas, quæ consequuntur materiam. & iste est gradus sensus qui est suceptius specierū in individuum sine materia: sed tamen in organo corporali. Altior autē & perfectissimus immaterialis gradus est itelegens, qui recipit species omnino a materia, & conditionibus materiae abstractas, & absq; organo corporali. Sicut autem per formā naturalē res habet inclinationē ad aliquid, & habet motum aut actionem ad consequēdum id, ad quod inclinatur: ita ad formam etiam sensibilem vel intelligibilem sequitur inclinatio ad rē, sicut per sensum, sive per intellectum comprehensam, quæ quidem pertinet ad potentiam appetitivam. & iterū oportet consequenter esse motum aliquem per quem perueniatur ad rem desideratā, & hoc pertinet ad potentiam motuam. Ad perfectam autem sentientiam cognitionem, quæ sufficiat animali, quinq; requiruntur. Primo quæ sensus recipiat species a sensibilibus: & hoc pertinet ad sensum propriū. Secundo, quæ de sensibilibus perceptis dijudicet, & ea ab invicem discernat, quod oportet fieri per potentiam ad quam omnia sensibilia perueniunt, quæ dī sensus cōsunt. Tertium est, quæ species sensibiliū recepte conseruentur. Indiget autem animal apprehensione sensibilium, non solum ad eorum presentiam, sed etiam postquam abierint, & hoc necessarium est reduci in aliquam potentiam. Nam & in rebus corporalib; aliud principiū est recipiēdi, & aliud conseruandi. Nam quæ sunt bene recepibilis, sūt interdum male conseruativa, huiusmodi autē potestia dī imaginatio sive phantasia. Quarto autē requiruntur intentiones aliquæ, quas sensus non apprehendit. sicut nocuum & utile & alia hīmōi, & ad hac quidem cognoscenda perueniū homo inquirendo, & cōcrendo: alia uero animalia quodam naturali instinctu, sicut quis naturaliter iugit lupum tanquam nocuum. Unde ad hoc in aliis animalibus ordinatur astutia naturalis; in honore autem vis cogitatua, quæ est collatua intēctionum particularium. Unde & ratio particularis dī, & intellectus passiuus. Quinto autem requiritur, quæ quia prius fuerunt apprehensa per sensus & interius conseruata, iterum ad actuelam confidere rationem revocentur. Et hoc quidem pertinet ad rememoratiū uirtutē, quæ in alijs quidē animalibus absq; inquisitione sive operationē habet. in hominibus autē cū inquisitione & studio. unde in hominibus nō solum est memoria: sed reminiscētia. Necesse autē fuit ad hoc potestia ab aliis distinctā ordinari, qā actus aliorū potestiarū sensuvarū est fin motus a rebus ad animā: actus autem memoratiū potestia est ex contrario secundū motū ab anima ad res. diuersi autē motus diuersa principia motuā requiriunt: principia autē motuā poten-

tia dicuntur. Quia uero sensus proprius, qđ est, mus in ordine sensituarum potentiarum, p̄ficitur a sensitilibus immutatur, neccle finitum diuersitatē mutationum. Sensibilia sunt sit suceptius specierū in sensibiliū materia, neccesse est gradum & ordinem immutum, quibus immutantur sensus a sensibiliū cipere, per comparationē ad immaterialē. Sunt igitur quādam sensibilia, quæ species licet immaterialiter in sensu recipi tamen etiam materialē immutantur, in animalibus sentientibus, huiusmodi, qualitates, quæ sunt principia transmutationis etiam in rebus materialibus: sicut calidum, humidum, & siccū, & alia huiusmodi. igitur huiusmodi sensibilia immutantur non materialiter agendo, materialiter autem immutant per contractū, neccesse est qđ hīmōi sensibilia tangendo sentiantur, proper quod potestia comprehendens ea vocatur tactus. Sunt quādam sensibilia, quæ quidem non mutantur: sed tñ eorum immutatio habet ratiō mutationem annexam, quod in dupliciter. Vno modo sic, qđ materialitatis annexa sit tam ex parte sensibilia sentientis, & hoc pertinet ad gustum, por non immutat organū sensus facilius, tamen haec immutatio non est qualis transmutatione, tam saporis gusti, & præcipue secundum sanguini gustus, & præcipue secundum sanguinem. Alio modo sic, quod transmutationis annexa sit solum ex parte sensitibilium, autem transmutatio, vel est secundum sanguinem, & alterationem quandam sensitibilia in sensu odoratus, vel solum sensitibilia in mutationem, licet accidit in auditu, & odoratus, quia sunt sine mutatione sentientis, licet adit materialis mutationis sensibilis, non tangendo, sed per medium secum sentiunt. Gustus autem solum in sensitibilia, quia requirit immutatio in parte sentientis. Sunt autem alia sensibilia, quæ mutant sensum absque materiali mutatione, sicut lux & color, quorum efficiens est altior inter oēs sensus & viuuntur sensibilia ab eo percepita sunt cōsiderabilius & incorruptibilius. Similiter vis appetitiva, quæ conseqüitur appetitio sensus, neccesse est qđ in duō dū, datur quod est appetibile, vel ea ratione qđ est delectabile & conueniens, & ad hoc est uis conceptu uel ea ratione, quod per hoc habent propria fruendi delectabilib; sensum. sensibilia, quāque contingit cum aliquo tristabilib; sensibilia, sicut cum animal pugnādo, ad dā potestia fruendi proprio delectabilib; ad impedītia, & ad hoc ordinantur usus autē motuā cū ad motu ordinē, p̄ficiuntur nisi secundum diuersitatē motuā cōpetunt diuersis animalibus, quorum receptibilia, quādā uolatilia, quādā gressuā, dā alio modo mobilia vel etiā leonina, partes eiusdem animalis. Nā singula partis quādā proprios motus. Gradus autē motuā potestiarū similiter distinguuntur, etiam & appetitivas. Moriū autē cōsiderantur & intellectū. Nā idem corpus cōsiderantur ab utroq;. Cognitio autem intellectus

duas potentias. intellectum agentem, & possibilē, ut ex superiorib. patet. Sic igitur manifestum est, q̄ sunt tres gradus potentiarum animæ. scilicet secundum animam vegetabilem, sensitivam, & rationalem. Sunt autem quinque genera potentiarum. nutritiū, sensitivū, intellectū, appetitū, & motiū secundum locum, & horum quodlibet continet sub se potentias plures, vt dictum est.

AD PRIMUM ergo dicendum, q̄ contraria maxime differunt: sed in eodem genere, diuersitas autem obiectorū finis genus conuenit diuersitatī potentiārum, quia & genus quodammodo in potentia est, & ideo cōtraria referuntur ad eādē potētiā.

AD SECUNDUM dicendum, q̄ plures sonus & color sint diuersa accidentia: tñ per se differunt quantum ad immutationem sensus, vt dictum est, non autem homo & lapis, quia eis eodem modo immutatur sensus, & ideo homo, & lapis differunt per accidens, in quantum sentiuntur: licet differant per se in quantum sunt substantia. Nihil enim prohibet differentiam aliquam esse per se comparatam ad unum genus, comparatam uero ad aliud esse per accidens: sicut album, & nigrū per se differunt in genere coloris, nō aut in genere substantiae.

AD TERTIUM dicendum, q̄ eadem res cōparatur ad diuersas potentias animæ, non secundū eādem rationem obiecti, sed secundū aliam, & aliā.

AD QUARTUM dicendum, quod quanto aliqua potentia est altior, tanto ad plura se extendit, vnde habet communio rem rationem obiecti, & inde est, quod quedam sunt in ratione obiecti superiores potentia, que distinguuntur in ratione obiecti, quantum ad potentias inferiores.

AD QUINTUM dicendum, q̄ habitus non sunt perfectiones potentiarū, propter quas sunt potentiae: sed sicut quibz. aliqualiter se habent ad ea proper, que sunt id est ad obiecta, vnde potentia non distinguuntur penes habitus: sed penes obiecta, sicut nec artificialia, penes obiecta: sed penes fines.

AD SEXTUM dicendum, q̄ potentie non sunt organa: sed magis econuerso, vnde magis distinguuntur organa penes obiecta, quām econuerso.

AD SEPTIMUM dicendum, q̄ anima habet aliquę præcipuum finem: sicut anima humana bonū intelligibile habet autem & alios fines ordinatos ad hunc ultimum finem: sicut quod sensibilia ordinatur ad intelligibile, & quia anima ordinatur ad sua obiecta per potentias sequitur, q̄ etiā potentia sensitiva sit in homine propter intellectu, & sic de aliis. Sic igitur secundum rationem finis oritur una potentia animæ ex alia, per comparationem ad obiecta, vnde potentias animæ distinguuntur per potentias, & obiecta non est contrarium.

AD OCTAVUM dicendum, q̄ licet accidens nō possit esse per se subiectum accidentis, tñ subiectū subiicitur vni accidenti mediante alio, sicut corpus colori mediante superficie, & sic vna accidens oritur ex subiecto mediante alio, & vna potentia ab essentia animæ mediante alia.

AD NONNUM dicendum, quod anima vna virtute in plura pōt, quā res naturalis, sicut vītū apprehendit oīa visibilita: sed aīa propter sui nobilitatē habet multo plures operations, quām res inanima, unde oporet quod habeat plures potētias.

AD X. Dicendum, q̄ ordo potentiarū aīa est secundum ordinē obiectorū. Sed vtrobiq; pōt attendi ordo, vel secundū perfectionē, & sic intellectus est prior sensu, vel secundū generationis viā, & sic est sensus prior intellectu, quia in generationis via

A prius inducitur accidentalis dispositio, quām forma substantialis.

AD XI. dicendum, q̄ intellectus quidē naturaliter appetitu intelligibile, ut est intelligibile, appetit n. naturaliter intellectus intelligere, & sensus sentire, sed quia res sensibilis uel intelligibilis non solum appetitur ad sentiendum & ad intelligendum, sed etiam ad aliquid aliud: ideo prēter sensum & intellectum necesse est esse appetitum potentiam.

AD XII. dicendum, q̄ nolitus est in ratione iuquā tum sequitur apprehensione rationis: operatio vero voluntatis pertinet ad eundem gradū operatio nis potentiarum animæ, sed non ad idem genus. & similiiter est dicendum, de irascibili, & concupisibili respectu sensus.

AD XIII. dicendum, q̄ intellectus & appetitus mouent sicut imperantes motum: sed oportet esse potentiam motiū, quā motu exequatur, secundū quam felicit, membra sequuntur impiū appetitus, & intellectus uel sensus.

AD XIV. dicendum, q̄ potentia animæ vegetabilis dicitur uires naturales, qā nō operatur nisi q̄ natura facit in corporibus: sed dicuntur uires aīa, quia altior modo hoc faciunt, ut supra dictū est.

AD XV. dicendum, q̄ res naturalis inanimata simul recipit speciem & debitam quantitatē, quod non est possibile in rebus uiuentibus, quas oportet in principio generationis esse modicę quantitatis, quia generatur ex semine, & ideo oportet, q̄ prēter uis generatiū in eis sit uis augmentatiū, quā perdicat ad debitam quantitatē. hoc autem fieri oportet per hoc, q̄ aliquid conuertatur in substantiam augmentandi, & sic additur ei. hæc autem conuersio fit per calorem, qui etiam cōtinet id, quod extrinsecum apponitur, & resolutum etiam quod inest, unde ad conuersationem individuali, ut continuo restauretur deperditum, & ad datur quod defecit ad perfectionem quantitatis, & quod non necessarium est ad generationē seminis, necessaria fuit uis nutritiū, q̄ deferuit & augmentatiū & generatiū: & p̄ hoc individualiū conservat.

AD XVI. dicendum, quod sonus & color, & humido diuersunt secundum diuersum modum immutationis sensus, non autem sensibilia diuersorum generum. & ideo penes ea, non diuersificatur potentia sensitiva.

AD XVII. dicendum, q̄ quia contrarietates quartū est tactus cognoscitius, nō reducuntur in aliquā unū genus, sicut diuersae contrarietates que possunt confiderari circa uisibilia reducuntur in unum genus coloris. ideo Phil. determinat in 2. de aīa, q̄ tactus non est uis sensus, sed plures: sed tñ omnes cōueniuntur in hoc, q̄ non per medium extrinsecū sentiunt. & oīs dicuntur tactus, ut sit unus sensus genere diuisus in plures species. Posset tamen dici quod est simpliciter vītū sensus, quia omnes contrarietates quartū tactus est cognoscitius cognoscitur p̄ se. Cognoscunt. n. se inuicē & reducuntur in unum genus, sed est innominatum. nā & genus proximum calidi & frigidi innominatum est.

AD XVIII. dicendum, quod cum potentia animæ sint proprietates quādam, per hoc quod dicitur memoria esse passio primi sensitui, nō excludit ut quin memoria sit alia potentia a sensu: sed ostenditur ordo eius ad sensum.

AD XIX. dicendum, q̄ sensus recipit species sensibiliū in organis corporalibus, & est cognoscitius particulariū. Intellectus autē recipit sp̄es retū ab aliq; organo corporali, & ē cognoscitius uniuersa.

Quæst. dil. S. Tho. FF 3 lium,

QVAESTVNICA, DE ANIMA ARTIC. XIII.

lum. & ideo aliqua diuersitas obiectorum requirit diuersitatem potentiarum in parte sensituia, q̄ non requirit diuersitatem potentiarum in parte intellectuia. Recipere enim & retinere in rebus materialibus non est secundum idem; sed in immaterialibus secundum idem est. & similiter secundum diuersos modos immutationis, oportet diuersificare sensum, non autem intellectum.

Ad xx dicendum, quod idem obiectum, scilicet intelligibile in actu comparatur ad intellectum agens, ut factum ab eo: ad intellectum vero possibilis, ut mouens ipsum. Et sic patet, quod non secundum eandem rationem idem comparatur ad intellectum agentem & possibilem.

ARTICVLVS XIX.

Vtrum anima humana sit immortalis.

p.p. q. 75. ar.
tico. 6.

QUARTODECIM Quid sit de immortalitate animae humanae. Et videtur quod sit corruptibilis. Dicitur enim Eccle. 3. Vnus est interitus hominis & iumentorum, & aqua utriusque conditio: sed iumenta cum intereunt, inter eorum anima, ergo cum homo interierit, anima eius corruptitur.

¶ 12 Præt. Corruptibile & incorruptibile differunt secundum genus, ut dicitur in 10. Met. sed anima humana & anima iumentorum non differunt secundum genus, quia nec homo a iumentis generare differt. ergo anima hominis & anima iumentorum non differunt secundum corruptibile & incorruptibile: sed anima iumentorum est corruptibilis. ergo anima humana non est incorruptibilis.

¶ 13 Præt. Damas. dicit quod angelus est gratia non natura immortalitatem suscipiens: sed angelus non est inferior anima. ergo anima non est naturaliter immortalis.

¶ 14 Præt. Philo. probat in 8. Physi. quod primum mouere est infinita virtus, quia mouet tempore infinito. Si igitur anima habet virtutem durando tempore infinito, sequitur quod virtus eius sit infinita: sed virtus infinita non est in essentia finita. ergo sequitur quod essentia animae sit infinita, si sit incorruptibilis: hoc autem est impossibile, quia sola essentia divina est infinita. ergo anima humana non est incorruptibilis. Sed dice. quod anima est incorruptibilis, non per essentiam propriam, sed per virtutem diuinam.

¶ 15 Sed contra. Illud quod non competit alicui per essentiam propriam, non est ei essentiale: sed corruptibile & incorruptibile essentialiter prædicantur de quibuscumque dicuntur, ut dicit Philo. in 10. Met. ergo si anima est incorruptibilis, oportet quod sit incorruptibilis per essentiam suam.

¶ 16 Præt. Omne quod est, aut est corruptibile, aut incorruptibile. Si igitur anima humana secundum suam naturam non est incorruptibilis, sequitur quod secundum suam naturam sit corruptibilis.

¶ 17 Præt. Omne incorruptibile habet virtutem quod sit semper. Si igitur anima humana sit incorruptibilis, sequitur quod habet virtutem quod sit semper. ergo non habet esse post non esse, quod est contra fidem.

¶ 18 Præt. Aug. dicit. quod sicut Deus est uita anima, ita anima est uita corporis: sed mors est priuatio uite. ergo per mortem anima priuatur & tollitur.

¶ 19 Præt. Forma non habet esse nisi in eo in quo est.

Si igitur anima est forma corporis. ergo non potest esse nisi in corpore. ergo perit peremptio corpore.

Sed dicetur, quod hoc est uerum de anima secundum quod est forma, non secundum suam essentiam.

¶ 20 Sed contra. Aia non est forma corporis per accidens, alioquin cum anima constituit hominem se.

Fcundū quod est forma corporis, sequitur quod non est ens per accidens. Quiquid autem conuenienter est in aliis non per accidens, conuenienter est in essentiā. ergo est forma secundum suam essentiam. Si ergo secundum quod est forma est corruptibilis, & secundum suam essentiam est incorruptibilis. ita se habent quod est corruptibile in corpore, aliud: sed anima & corpus conuenient ad se esse, scilicet ad esse hominis. ergo corruptibile in corpore corruptitur anima.

¶ 21 Præt. Quæcumque conuenient ad se, ita se habent quod est corruptibile in corpore, aliud: sed anima & corpus conuenient ad se esse, scilicet ad esse hominis. ergo corruptibile in corpore corruptitur anima.

¶ 22 Præt. Animam sensibilis & animalia unum secundum substantiam in hominibus. anima sensibilis est corruptibilis. ergo & ratione.

¶ 23 Præt. Forma debet esse materia propria: sed anima humana est in corpore, ut in materia. Cum igitur corpus sit corruptibile, anima est incorruptibile.

¶ 24 Præt. Si anima potest a corpore separari, quod sit aliqua operatio eius sine corpore, quod nulla substantia est oculata: sed ratione potest esse anima sine corpore, cum de intelligenti, de quo magis videtur, quoniam intelligere sinephantas, vt Philo. anima autem non est sine corpore. ergo anima potest separari a corpore, sed corruptibile a corpore.

¶ 25 Præt. Si anima humana sit incorruptibile, non erit nisi quia est intelligens. sed ratione intelligere non sibi conueniat, quia id est premum inferioris naturæ, imitatur animalium naturæ superioris, sed ad eam non sicut simia imitatur aliqualiter operationis, non tamen ad eam pertinet. & similiter cum homo sit supremum in ordine membrorum, imitetur aliqualiter actionem sive separarum intellectuum que sunt in eo, sed ad eam non pertinet. Nulla igitur videtur ponendi animam hominis esse incorruptibile.

¶ 26 Præt. Operationem propriam pertinet in specie: sed paucissimi homines pertinent hoc quod sint intelligentes. ergo intelligentia est propria operationis anima humana. & oportet animam humana esse incorruptibile, quod sit intellectualis.

¶ 27 Præt. Philo. dicit in 1. Physi. omnia corpora continentur, semper ablatio quodlibet ratione anima est finitum bonum. Cum ergo quod peccatum minuat bonum naturam humanae, videtur quod tandem totaliter.

& sic anima humana quandoque corruptibile.

¶ 28 Præt. Ad debilitatem corporis amatur, vt patet in eius operationibus, corruptionem corporis anima corruptibile.

¶ 29 Præt. Omne quod est ex nihilo, est in nihilo: sed anima humana ex nihilo non est, ergo veritabilis est in nihilo, & sic sequitur anima sit corruptibile.

¶ 30 Præt. Manente causa manet effectus: anima est causa uite corporis. Si ergo anima manet, videtur quod corpus semper uita patet esse falsum.

¶ 31 Præt. Omne quod est per se subsistens, quid in genere vel specie collocatum est, anima humana ut videtur, non est hoc aliud, neque in specie vel genere tamquam idius, vel secundum formam: esse. non in genere vel specie constat, non materiæ nec formæ nihil per se.